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ВВЕДЕНИЕ

В данной работе рассматривается обучение коллокациям в письменных

видах речевой деятельности, в частности, в креативном жанре история.

Проанализированы особенности обучения письменной коммуникации, а также

специфика создания креативных текстов. Разбираются основные трактовки

понятия коллокация. Исследование проводится в рамках лексического подхода.

Коллокационная компетенция выступает основой развития креативных

письменных умений. В практической главе представлены результаты

анкетирования старшеклассников об их опыте овладения креативной

письменной речи и использования в их текстах коллокаций. В ходе

исследования разработана система критериев с учетом творческого характера

жанра история. В качестве диагностики сформированности коллокационной

компетенции и творческих способностей проведено диагностическое

тестирование в СОШ №27 города Санкт-Петербурга. С учетом анализа

выявленных проблем разработаны методические рекомендации по

экспериментальному обучению написанию историй на английском языке.

Актуальность данного исследования определяется тем, что современная

школьная система обучения иностранному языку нацелена на развитие

коммуникативных умений, а именно умение создавать собственные

высказывания, формулировать свои мысли на иностранном языке. Достижению

данной цели препятствует низкий уровень коллокационной компетенции. Сами

коллокации могут выступать в качестве единиц обучения написанию текстов.

Таким образом, актуальна разработка методических рекомендаций по

обучению креативной письменной речи и развитию коллокационной

компетенции.

Объектом данной диссертации является обучение старшеклассников

креативной письменной речи на английском языке.
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Предметом исследования формирование коллокационной компетенции

старшеклассников в процессе обучения креативной письменной речи в жанре

история.

Цель – выявить потребности учащихся с помощью экспериментальной

диагностики и с учетом полученных данных разработать методические

рекомендации по формированию коллокационной компетенции в креативной

письменной речи старшеклассников на английском языке.

Для достижения поставленной цели в ходе исследования решаются

следующие задачи:

1. Проанализировать особенности обучения креативной письменной

речи и формирования коллокационной компетенции;

2. Изучить психолого-педагогические особенности обучения

старшеклассников и провести онлайн-анкетирование с целью выявления

основных проблем, с которыми респонденты сталкиваются при овладении

креативной письменной речью на уроках иностранного языка;

3. Разработать и апробировать диагностическую подсистему

упражнений;

4. Разработать шкалу оценивания креативных письменных текстов в

жанре история;

5. Оценить истории респондентов по разработанной шкале,

проанализировать результаты диагностического среза, выявить основные

проблемы фокусной группы учащихся при создании письменных текстов в

жанре история;

6. С учетом анализа результатов диагностического тестирования

разработать методические рекомендации по развитию коллокационной

компетенции в креативной письменной речи.

Поставленные задачи решаются с помощью следующих методов: анализ

лингвистической и методической литературы, описание, анкетирование.
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Теоретической базой исследования являются научные работы

следующих авторов: И. А. Бредихиной, И. Л. Колесниковой и О. А. Долгиной

при анализе особенностей обучения письменной речи; М. Льюиса,

Л. О. Свириной, Л. Б. Алексеевой при анализе понятия «коллокационная

компетенция»; И. А. Зимней, Коблевой С. Я., М. Р. Пренски при составлении

психолого-педагогического портрета старшеклассников; А. А. Левинзон, Р. И.

Низамовой при анализе специфики обучения креативной письменной речи;

М. Я. Креера, Колесовой Д. В. при разработке шкалы критериев для оценки

креативных письменных текстов. При описании уровня сформированности

умений учащихся старших классов использовались ФГОС и CEFR.

Научная новизна диссертации состоит в описании особенности

взаимосвязи уровня сформированности колллокационной компетенции и

креативных письменных умений старшеклассников. Также выделяется ряд

проблем, с которыми сталкиваются учащееся при создании творческих текстов

на иностранном языке.

Теоретическая значимость заключается в уточнении понятия

креативной письменной речи на иностранном языке, а также в систематизации

понятия «коллокационная компетенция».

Практическая значимость данной работы состоит в создании шкалы и

критериев оценивания креативных текстов, системы упражнений по

экспериментальному обучению креативной письменной речи и развитию

коллокационной компетенции старшеклассников.

Материалом исследования являются результаты онлайн-анкетирования

старшеклассников и итоги диагностического тестирования старшеклассников

по созданию ими креативных письменных текстов в жанре история.

Диссертация в объеме 91 страницы состоит из введения, теоретической и

практической глав, выводов к каждой из них, а также заключения, списка

литературы и 6 приложений.
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Во введении обосновывается актуальность темы исследования, ставится

цель и задачи, описываются методы новизна данной работы. Также

определяется теоретическая и практическая значимость диссертации.

Первая глава состоит из трех параграфов. В первом говорится об

особенностях понятий письменная речь и коллокационная компетенция.

Второй параграф посвящен психолого-педагогическим характеристикам

учащихся старших классов, их потребностям и проблемам, с которыми они

сталкиваются в учебном процессе. Третий параграф фокусируется на

специфике обучения креативной письменной речи и методов обучения данному

виду речевой деятельности.

Вторая глава представляет собой практическую часть исследования и

состоит из четырех параграфов. В первом представлено описание умений и

компетенций выпускников старшей школы в аспекте письменной

коммуникации. Второй параграф направлен на анализ потребностей

старшеклассников с помощью проведения онлайн-анкетирования. Третий

параграф посвящен разработке шкалы оценивания креативных письменных

текстов респондентов, а также направлен на разработку экспериментальной

диагностики сформированности коллокационной компетенции и креативных

умений, анализ полученных текстов в жанре история. В завершающей части

исследования представлен система упражнений по экспериментальному

обучению креативной письменной речи с помощью коллокаций.

В заключении изложены основные теоретические положения и

практические итоги исследования, а также представлены перспективы

исследования.

Теоретические положения о коллокации как единице обучения

креативной письменной речи прошли апробацию на IV Всероссийской

конференции для молодых ученых-лингвистов «Традиционное и новое:

мобильные технологии в обучении межкультурной коммуникации», которая

прошла 14-15 ноября 2023 года. Содержание было изложено в научной статье
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«Коллокация как единица обучения креативной письменной речи», которая

находится на этапе печати материалов сборника. Также теоретические

положения о специфике обучения креативной письменной речи в цифровую

основу были апробированы на II Международной научно-практической

конференции «Обучение иностранным языкам в открытом поликультурном

пространстве», которая прошла в онлайн-формате 1-2 декабря 2023 года. По

результатам выступления была опубликована статья «Обучение

старшеклассников креативной письменной речи в цифровую эпоху»

[Седёлкина, Дудина, 2024].
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ГЛАВА 1. КОЛЛОКАЦИОННАЯ КОМПЕТЕНЦИЯ В

КРЕАТИВНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ СТАРШИХ ШКОЛЬНИКОВ

Современная школьная система обучения иностранному языку нацелена

на обучение школьников коммуникации. Письменная речь принципиально

отличается от устной, следовательно, требует особого внимания и развития

письменных умений. Обзор научных статей позволяет говорить о том, что

создавать собственные высказывания, формулировать свои мысли на

иностранном языке не позволяет низкий уровень коллокационной

компетенции. Знание «привычных для носителе языка сочетаний» делает

письменную коммуникацию более эффективной и точной [Алексеева, 2011:

136]. Умение правильно сочетать лексические и грамматические единицы

является основой коллокационной компетенции. Ее формирование

способствует развитию письменной речи школьников, изучающих

иностранный язык, а коллокация может выступать в качестве единицы

обучения написания текстов.

1.1. Коллокационная компетенция в продуктивной письменной речи

на иностранном языке

В параграфе рассматривается обучение коллокациям в письменных видах

речевой деятельности. Проанализированы особенности обучения письменной

коммуникации, а также специфика создания текстов. Разбираются основные

трактовки понятия коллокация. Исследование проводится в рамках

лексического подхода. Коллокационная компетенция выступает основой

развития письменных умений.
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1.1.1. Обучение школьников продуктивной письменной речи на

иностранном языке

Темой данного исследования является обучение письменным видам речи,

поэтому далее рассматриваются понятия письма и письменной речи,

характеристики и виды письменной речи, механизм создания письменного

высказывания, этапы и трудности обучения продуктивной письменной речи.

Понятие «письмо» имеет множество различных трактовок.

Н. Д. Гальскова и Н. И. Гез понимают под ним «аналитико-синтетическую

деятельность, связанную с порождением и фиксацией письменного текста»

[Гальскова, Гез, 2006: 247] Сам процесс создания текста представляет собой

сложный механизм преобразования мысли в высказывание, отбор языковых

средств в соответствии с коммуникативными целями автора речевого

произведения [Гальскова, Гез, 2006: 47]. А. Н. Щукин и Г. М. Фролова тоже


[…]


Stage / Time /

Aim /
Interaction

Teacher (tch) Board Students (sts) Notes

1)10:30 –

10:31

Tch – sts

Greetings

Good day! I am

glad to welcome

you to our lesson;

my name is

Anastasia

Yakovlevna. How
are you?

Date Good

morning

2) 10:31– 10:33

Tch – sts
Warm Up

Do you have any

favourite stories?

Do you have any

your written

stories?

Students answer

the questions

and volunteers

share their

experience.

Help the

students

define

the aim

of the

lesson.

3) 10:33- 10:38

Tch – sts

Experiment

There are different

creative techniques

which can help to

write a story. Here is

an associative chain

with the first

stimulus

«adventure». Write

your first

association to the

first word and the

third association to

the second and so

on. This task

activates

imagination and can

help you to create

ideas for the story.

You can write as

many associates as

you want. Try to add

at least 6.

Printed
materials.

Students work

on their own

and then

discuss

Observe

what the

students

are

writing

4) 10:38– 10:43

Tch – sts

Mind-map

There is a mind-

map with the first

sentence (… was

(were) looking for

an adventure) and 6

aspects (When,

Where, Who are the

The mind-map on

the board

Students do the

task

characters, Main

events, Feelings,

The end). You will

add a subject to the

gap in the first

sentence. Fill in the

circles in the map. It

will become the

basis of your story.

5) 10:43- 11:14

Tch – sts

Writing a story

Create a sport story

based on the mind-

map in №2. Try to

use the ideas and

techniques from the

lesson 1 and

collocations and

grammar from the

lesson 2. Do not

forget about the first

sentence.

Students write

their stories

Observe

what the

students

are

writing

6) 11:14 – 11:15

Tch

Thank you for your

work, please hand in

your texts.

Приложение 6

Creative writing. Lesson 1. A story. The Text Construction.

№1. Read the title and discuss with your partner what could be the following text

about: « The Little Adventure». Give the feedback to the class.

The Little Adventure

1) He was looking for a fantastic adventure. Jim as an outgoing person by nature

was thrilled to embark on this journey that promised excitement and unpredictability.

Little did he know that his train ride to visit his favourite uncle would be anything but

ordinary.

2) As the train departed, Jim found himself absorbed in conversations with Billy,

the boy he had met on the train. Billy's tales of exploring out-of-the-way places and

encountering mysterious strangers added an element of intrigue to the journey. Jim

couldn't help but feel an odd sense of excitement as he listened to Billy's stories,

wondering what surprises awaited him at his destination. Just when Jim thought the

adventure couldn't get any more thrilling, the train suddenly made an unexpected stop

at a deserted station in the middle of nowhere. Passengers were whispering in confusion

as the train staff were going back and forth. Jim and Billy exchanged puzzled looks,

they were impressed by the unusual turn of events.

3) As they stepped off the train to investigate, they were greeted by foggy silence

that hung in the air. The mystical light covered the abandoned station. It seemed like a

scene from a surreal dream. Jim and Billy shared a glance, their hearts were beating

with a mixture of fear and excitement. Jim and Billy's unexpected journey in this out-

of-the-way place was nothing short of a fantastic adventure. They heard a very quiet

cry coming from the woods behind the station.

4)"Where could there be a baby here, where would it come from?" asked Bill with

bewilderment. At that moment Jim laughed, "Look, Bill!" Bill looked up to where Jim

was pointing. There sat a small gray bird, singing its songs like a baby crying.

5) However, just as abruptly as it had begun, their thrilling story came to an abrupt

end when the train announced its departure. Jim and Billy exchanged sweet goodbyes,

carrying with them memories of a journey. As Jim reunited with his uncle in the

bustling city, he smiled at the thought of the unforgettable adventure that had brought

a new friend into his life.

№2. The text is divided into 5 parts. Read the first part and predict what could

happen next. Then we continue the same procedure with the other parts.

№3. Discussion. Divide into small groups and discuss the following questions

making notes.

- How does the author hold readers’ attention?

- How does the author create the characters?

- How does the author develop the plot, is it predictable or not?

Share your group opinion with the class.

Creative writing. Lesson 2. A story. The Text Language.

№1. Look through the text and find as many collocations as you can. How do the

collocation influence the text.

№2 There are lists of adjectives in each line which are used with certain nouns.

Match the lines (from A to E) to the words (from 1 to 5) in the right column.

Write your answers in the table:

A B C D E

№3. Now you have phrases (several adjectives + noun). Choose the appropriate

phrase from №1. You can use each noun once but the choice of the adjective from the

list is up to you.

1 We had _______ last weekend when we went to the countryside.

2 It was a ________________that is why we returned there again.

3 Any _____________________ would make that decision.

4 I had ___________________________ that something was wrong.

5 It was a ___________ of the concert because the lights went out.

№4. Create 5 your own sentences with any of the collocations.

№ 5. Find the linkers in the text. What are they used for? Study the list of the

linkers bellow. Before, At first, After, Later, During, Meanwhile, While, By the time,

Eventually, Gradually, Just then, Suddenly, As soon as, Finally, In the end.

№6. Analyse the text in terms of grammar. What tenses are used? Also it is a good

idea to use direct and reported speech.

Creative writing. Lesson 3. A story. The Text Creation.

№1. There are different creative techniques which can help to write a story. Here

is an associative chain with the first stimulus «adventure». Write your first association

to the first word and the third association to the second and so on. This task activates

imagination and can help you to create ideas for the story. You can write as many

associates as you want. Try to add at least 6.

№2. There is a mind-map with the first sentence (… was (were) looking for an

adventure) and 6 aspects (When, Where, Who are the characters, Main events,

Feelings, The end). You will add a subject to the gap in the first sentence. Fill in the

circles in the map. It will become the basis of your story.

№3. Create a sport story based on the mind-map in №2. Try to use the ideas and

techniques from the lesson 1 and collocations and grammar from the lesson 2. Do not

forget about the first sentence.