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на тему
«Формирование у старшеклассников коллокационной компетенции
в креативной письменной речи на английском языке»
ООП ВМ.5625. «Теория обучения
иностранным языкам и межкультурная коммуникация»
по направлению 45.04.02 «Лингвистика»

Работа Анастасии Яковлевны представляет собой научное исследование на тему оптимизации обучения старшеклассников письменной речи на английском языке. Единицей обучения при этом являются коллокации, что способствует беглости речи учащихся и точности выражения ими своих мыслей. Таким образом, в соответствии со специализацией была сформулирована тема работы и ее цель – разработать методические рекомендации по формированию у старшеклассников коллокационной компетенции в креативной письменной речи на английском языке. Цель, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и ОП ВМ.5625. «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» в части овладения установленными компетенциями.
Хотя идея исследования креативных видов письменной речи в обучении иностранным языкам ненова, до сих пор эта тема не становилась объектом научных изысканий в области методики обучения старшеклассников иностранным языкам на базе лексического подхода. Это говорит о несомненной новизне и оригинальности представленной на защиту работы. Предложенная автором система упражнений направлена на решение основных проблем фокусной группы учащихся в данном виде речевой деятельности. Эти проблемы выявлены выпускницей в результате как онлайн-анкетирования, так и диагностического обучения, проведенного ею в рамках педагогической практики. Все это указывает на актуальность предложенной методики. Хочется также отметить вклад Анастасии Яковлевны в уточнение понятия «креативной письменной речи» на иностранном языке, систематизацию понятия «коллокационная компетенция», разработку и апробацию шкалы и критериев оценивания креативных текстов на материале 25 текстов, созданных в жанре «история» учащимися 10 и 11 классов СОШ №27 г. Санкт-Петербурга. Самостоятельность исследования не вызывает сомнений - по данным Национального цифрового ресурса Руконт оригинальность текста ВКР составляет более 88%.
За время работы над ВКР Анастасия Яковлевна продемонстрировала не только исключительную исполнительность и ответственность, своевременно завершая каждый из этапов работы, но и несомненные способности к исследовательской деятельности (умения поиска и анализа необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования). Еще одним достоинством автора является умение логично и аргументированно излагать свои мысли – текст ВКР структурирован логично и написан ясным научным языком. Возможно, составление полноценной методической разработки станет блестящим практическим итогом проведенной исследовательской работы.
Как научный руководитель, могу утверждать, что цель выпускной квалификационной работы Дудиной А.Я. достигнута, ВКР соответствует предъявляемым требованиям, рекомендуется к защите и заслуживает оценки «отлично».
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